
 

 1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  NÁVRHOVÁ ČÁST  

STRATEGICKÉHO PLÁNU MĚSTA JILEMNICE  

NA OBDOBÍ 2025–2040 

  



 

 2 

Obsah 

1. Úvod .................................................................................................................................................................... 3 

2. Vize rozvoje města .............................................................................................................................................. 5 

3. Rozvojové pilíře a strategické oblasti .................................................................................................................. 6 

Pilíř 1 - Urbanismus, územní rozvoj a životní prostředí........................................................................................... 7 

Pilíř 2 – Doprava a infrastruktura .......................................................................................................................... 11 

Pilíř 3 – Sociální oblast, bezpečnost, vzdělávání a zaměstnanost ......................................................................... 17 

Pilíř 4 – Kultura, sport, volnočasové aktivity a cestovní ruch ................................................................................ 22 

Pilíř 5 - Strategické řízení, participace a majetek města ....................................................................................... 28 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 3 

1. Úvod 

Návrhová část Strategického plánu města Jilemnice na období 2025–2040 reflektuje identifikované potřeby  

a potenciál města, přetvořené do podoby vize rozvoje města, strategických oblastí a navazujících opatření. V další 

části je popsána struktura návrhové části, která je dále rozpracována na úroveň definovaných strategických 

oblastí. Operativní opatření, které jsou součástí Akčního plánu pro období 2025–2027, jsou v souladu s výsledky 

provedených analýz a berou v úvahu finanční kapacity města a jeho schopnost čerpat finance z externích zdrojů. 

Sada operativních opatření, která se nevešla z důvodů připravenosti, či možnosti financování do akčního plánu je 

zařazena do Zásobníku projektů, ze kterého mohou být projekty v rámci pravidelné aktualizace přebírány do 

Akčního plánu.  

Při zpracování Návrhové části byly využity zejména následující podklady: 

 Analytická část Strategického plánu města Jilemnice na období 2025–2040, která primárně zahrnovala: 

 Socioekonomickou analýzu města 

 Vyhodnocení realizovaného dotazníkového šetření mezi obyvateli města Jilemnice 

 Vyhodnocení Strategického plánu města na období 2008–2025 

 Analýzu ostatních strategických, koncepčních a rozvojových dokumentů města 

 Analýzu cílových skupin 

 SWOT analýzu města 

 Rozhovory, konzultace a průběžná jednání s politickým vedením města a relevantními zaměstnanci 

odborů Městského úřadu Jilemnice 

 

Struktura návrhové části 

 Vize rozvoje města = vymezuje stav, kterého město usiluje dosáhnout v dlouhodobém horizontu. 

 Rozvojové pilíře = představují strukturované rozvojové segmenty, které usnadňují kategorizaci 

strategických oblastí. 

 Strategické oblasti = jsou formulovány s ohledem na hlavní potřeby a ambice města do roku 2040. 

Celkem bylo stanoveno 20 strategických oblastí, které vycházejí z analytické části strategie. V návrhové 

části je u každé strategické oblasti uvedena specifikace včetně zdůvodnění a seznamu strategických 

opatření (soubor tematicky podobných projektů zaměřených na řešení určitého problému). 

 Operativní opatření = konkrétní projekty, které jsou součástí akčního plánu a zásobníku projektů. 

 



 

 4 

 

Vize rozvoje města

Pilíř 1 

Urbanismus, územní 
rozvoj a životní 

prostředí

Strategické oblasti:

P1.SO1 – Veřejný 
prostor a bydlení

P1.SO2 – Péče o životní 
prostředí

P1.SO3 – Systémový 
přístup k naplňování 
politiky udržitelného 

rozvoje

Pilíř 2 

Doprava a 

infrastruktura

Strategická oblasti:

P2.SO1 – Podpora 
alternativních forem 

dopravy

P2.SO2 – Rozvinutá 
infrastruktura pro 

cyklodopravu

P2.SO3 – Kvalitní a 
dostatečná technická 

infrastruktura

P2.SO4 – Kvalitní a 
dostatečná dopravní 

infrastruktura

P2.SO5 – Systémové 
naplňování politiky 

dopravy v klidu

Pilíř 3

Sociální oblast, 
bezpečnost, vzdělávání 

a zaměstnanost

Strategická oblasti:
P3.SO1 – Kvalitní a 
dostupné sociální, 

zdravotnické služby, 
podpora rodinné a 
seniorské politiky

P3.SO2 – Bezpečné 
město

P3.SO3 – Kvalitní 
vzdělávání, které 

reaguje na společenské 
a technologické změny

P3.SO4 – Podpora 
podnikání a spolupráce 

s podnikateli

Pilíř 4

Kultura, sport, 
volnočasové aktivity a 

cestovní ruch

Strategická oblasti:

P4.SO1 – Dostupná 
kultura a společenské 
vyžití obyvatel města 

včetně kulturní 
infrastruktury

P4.SO2 – Dostupné 
sportovní aktivity a 

podpora sportu mládeže

P4.SO3 – Pestrá nabídka 
volnočasových aktivit

P4.SO4 – Turisticky 
atraktivní město a jeho 

okolí

P4.SO5 – Podpora 
památkové péče a 
využití památek na 

území města

Pilíř 5

Strategické řízení, 
participace a majetek 

města

Strategická oblasti:

P5.SO1 - Rozvoj úřadu, 
poskytování kvalitních 

veřejných služeb

P5.SO2 - Systémový 
přístup k rozvoji města

P5.SO3 - Cílené a 
koncepční investování 

do majetku města

P5.SO4 - Snižování 
energetické náročnosti 

města



 

 5 

2. Vize rozvoje města 

Vize rozvoje města Jilemnice definuje stav, kterého chce město dosáhnout realizací Strategického plánu města 

Jilemnice na období 2025–2040. Zároveň odráží ambici Jilemnice stát se moderním a udržitelným městem, které 

je otevřené budoucnosti. Vize byla formulována na základě závěrů analytické části, navazujících analýz  

a diskuzí s představiteli města Jilemnice. 

Jilemnice 

Město, kde je radost žít! 

Jilemnice – brána západních Krkonoš 

Jilemnice – zdravá a bezpečná 

Jilemnice – kalý místo pro bytí 

Jilemnice – blízko přírodě, blízko lidem 

Jilemnice – tady je radost bejt 

Jilemnice je západní branou do Krkonoš. Této mimořádně příznivé polohy využijeme k tomu, abychom budovali 

město, kde se bude dobře žít lidem všech generací. Chceme cílenými kroky navyšovat počet obyvatel, proto 

budeme využívat příležitostí, které nám doba a okolní svět nabízí. Zároveň budeme pečovat o návštěvníky, kteří 

se k nám budou rádi opakovaně vracet. Naší prioritou je bezpečnost a zdraví všech obyvatel i návštěvníků města. 

Město Jilemnice podporuje podnikání a vytváří podmínky pro zaměstnanost ve městě.  

Jilemnice vyvolává pozitivní emoce, ve městě chcete nejen žít, ale pokud nemáte to štěstí, tak se do něj chcete 

opakovaně vracet za pohodovým tempem města, kvalitními službami a atraktivitami pro trávení volného času.  

Jilemnice Vás potěší dostupností přírody, kvalitních služeb a neopakovatelným kouzlem malebného města, které 

svým tempem života poskytuje prostor k rozjímání a osobnímu rozvoji.  

Pokud chcete ve městě pracovat, naleznete zde středně velké zaměstnavatele v různých odvětvích, ale zároveň 

ve městě dostanete zázemí jako živnostník, malý, nebo začínající podnikatel. Infrastruktura na území města je 

nadstandardní.  

Jilemnice je zdravotnickým centrem regionu a místní zdravotnická zařízení poskytují nadstandardní zdravotní 

péči.  



 

 6 

3. Rozvojové pilíře a strategické oblasti  

Návrhová část Strategického plánu města Jilemnice na období 2025–2040 je tvořena pěti pilíři vycházejících 

z rozvojových priorit města. Rozvojové pilíře dále obsahují dílčí strategické oblasti. Struktura je uvedena v tabulce 

níže. Na následujících stranách jsou jednotlivé strategické oblasti blíže charakterizovány. 

 

Rozvojové pilíře Strategické oblasti 

P1 Urbanismus, územní rozvoj a životní prostředí 

 Veřejný prostor a bydlení 

 Péče o životní prostředí 

 Systémový přístup k naplňování politiky 
udržitelného rozvoje 

P2 Doprava a infrastruktura 

 Podpora alternativních forem dopravy 

 Rozvinutá infrastruktura pro cyklodopravu 

 Kvalitní a dostatečná technická infrastruktura 

 Kvalitní a dostatečná dopravní infrastruktura 

 Systémové naplňování politiky dopravy v klidu 

P3 Sociální oblast, bezpečnost, vzdělávání a 

zaměstnanost 

 Kvalitní a dostupné sociální, zdravotnické 
služby, podpora rodinné a seniorské politiky 

 Bezpečné město 

 Kvalitní vzdělávání, které reaguje na 
společenské a technologické změny 

 Podpora podnikání a spolupráce s podnikateli 

P4 Kultura, sport, volnočasové aktivity a cestovní 

ruch 

 Dostupná kultura a společenské vyžití obyvatel 
města včetně kulturní infrastruktury 

 Dostupné sportovní aktivity a podpora sportu 
mládeže 

 Pestrá nabídka volnočasových aktivit 

 Turisticky atraktivní město a jeho okolí 

 Podpora památkové péče a využití památek na 
území města 

P5 Strategické řízení, participace a majetek města 

 Rozvoj úřadu, poskytování kvalitních veřejných 
služeb 

 Systémový přístup k rozvoji města 

 Cílené a koncepční investování do majetku 
města 

 Snižování energetické náročnosti města 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

Pilíř 1 - Urbanismus, územní rozvoj a životní prostředí 

V prvním pilíři je pozornost věnována následujícím strategickým oblastem: 

 Veřejný prostor a bydlení 

 Péče o životní prostředí 

 Systémový přístup k naplňování politiky udržitelného rozvoje 

 

První pilíř je klíčový pro vytváření udržitelného, zdravého a atraktivního městského prostředí. Zlepšování kvality 

veřejných prostor a bydlení přispívá k sociální soudržnosti a spokojenosti obyvatel. Péče o životní prostředí 

zahrnující podporu cirkulární ekonomiky, obnovitelných zdrojů či prvků modrozelené infrastruktury je nezbytná 

pro dlouhodobou udržitelnost a odolnost města vůči klimatickým změnám. Systémový přístup k územnímu 

plánování zajišťuje, že rozvoj města je dobře koordinovaný a efektivní, což přispívá k ekonomické prosperitě  

a zvyšuje kvalitu života obyvatel. 

Strategická oblast Přehled strategických opatření 

P1.SO1 – Veřejný prostor a bydlení 

 P1.SO1.SOP1: Revitalizace veřejných prostranství 
a rozvoj přírodních areálů 

 P1.SO1.SOP2: Péče o vzhled města a omezení 
vizuálního smogu 

 P1.SO1.SOP3: Příprava a prodej ploch pro 
výstavbu rodinných domků 

 P1.SO1.SOP4: Zajištění výstavby infrastruktury 
pro výstavbu rodinných domů 

 P1.SO1.SOP5: Výstavba nových bytů různých 
typů na území města 

 P1.SO1.SOP6: Podpora aktivit oživujících veřejný 
prostor 

P1.SO2 – Péče o životní prostředí 

 P1.SO2.SOP1: Naplňování Koncepce adaptace 
města na změnu klimatu 

 P1.SO2.SOP2: Aktivity zaměřené na ochranu 
ovzduší 

 P1.SO2.SOP3: Další rozvoj systému nakládání  
s odpadem 

 P1.SO2.SOP4: Podpora cirkulární ekonomiky, 
komunitní energetiky a obnovitelných zdrojů 
energie 

 P1.SO2.SOP5: Podpora aktivit v oblasti zlepšení 
kvality životního prostředí 

P1.SO3 – Systémový přístup k naplňování 

politiky udržitelného rozvoje 
 P1.SO3.SOP1: Systémový přístup k územnímu 

plánování 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

Strategická oblast P1.SO1 – Veřejný prostor a bydlení 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzhled veřejných prostranství ovlivňuje nejen kvalitu života a spokojenost 

obyvatel, ale také ekonomickou hodnotu nemovitostí, a to jak v těchto 

prostorech, tak v jejich okolí a vzniká zde i pouto lidí k jejich bydlišti. 

Zároveň kvalitní veřejný prostor poskytuje obyvatelům různé možnosti 

trávení volného času, zvyšuje jejich pocit bezpečí, pomáhá zmírňovat 

dopady klimatických změn a může sloužit i jako vzdělávací prostředí.  

Z výše uvedených důvodů bude Jilemnice podporovat strategická opatření 

ve vazbě na revitalizaci veřejných prostranství a realizaci aktivit, které 

oživují veřejný prostor, což přispívá k celkové atraktivitě a funkčnosti 

městského prostředí. 

Důležitým elementem městského veřejného prostoru je také reklama, jejíž 

provedení často nerespektuje okolní prostředí. Nadměrná reklama, známá 

také jako vizuální smog, má prokazatelně negativní dopad na kvalitu života. 

Je proto nezbytné, aby reklama ve městě byla přítomna jen v přiměřeném 

množství a měla estetický vzhled, který harmonizuje s prostředím. Pro 

podporu oblasti město plánuje vytvořit manuál vizuálního obrazu 

veřejných prostranství. 

Důraz bude také kladen na řešení současné situace v oblasti bydlení. Město 

bude usilovat o zajištění infrastruktury pro výstavbu rodinných domů  

a podporu výstavby nových bytů různých typů. Opatření navazuje na 

probíhající aktivity města v rámci zlepšování podmínek pro bydlení (vznik 

ploch pro rodinné domy na Nouzově, rozvoj sociálních bytů v čp. 70 apod.). 

Přehled strategických opatření 

 

 

 

 

 

 

 P1.SO1.SOP1: Revitalizace veřejných prostranství a rozvoj 
přírodních areálů 

 P1.SO1.SOP2: Péče o vzhled města a omezení vizuálního smogu 

 P1.SO1.SOP3: Příprava a prodej ploch pro výstavbu rodinných 
domků 

 P1.SO1.SOP4: Zajištění výstavby infrastruktury pro výstavbu 
rodinných domů 

 P1.SO1.SOP5: Výstavba nových bytů různých typů na území 
města 

 P1.SO1.SOP6: Podpora aktivit oživujících veřejný prostor 

 

 

 

 

 

  



 

 9 

Strategická oblast P1.SO2 – Péče o životní prostředí 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Péče o životní prostředí je klíčová pro udržitelný rozvoj a kvalitu života ve 

městě. Město se bude stále více soustředit na zlepšování své schopnosti 

přizpůsobit se změnám klimatu. Cílem tohoto procesu je minimalizovat 

nebo předcházet škodám a zároveň využít nové příležitosti. Úspěšná 

adaptace na změnu klimatu je taková, která snižuje zranitelnost vůči 

dopadům klimatických změn na přijatelnou úroveň, aniž by byla ohrožena 

kvalita životního prostředí nebo možnosti hospodářského  

a sociálního rozvoje. 

Jilemnice bude aktivně reagovat na současné klimatické změny a naplňovat 

Koncepci adaptace na změnu klimatu. Plánována je podpora opatření 

zaměřených na rychlé a bezpečné reagování na předpokládané změny 

počasí, zvýšení hladiny řek, horké vlny a další negativní místní důsledky 

globálních klimatických změn. 

Ve vazbě na energetická opatření bude město věnovat zvýšenou pozornost 

komunitní energetice včetně využívání obnovitelných zdrojů energie za 

účelem snižování emisí skleníkových plynů a úrovně znečištění. 

Efektivnější využívání zdrojů, prevence vzniku odpadu a uzavírání 

materiálových cyklů podle principů cirkulární ekonomiky jsou klíčovými 

otázkami, které je nutné řešit jak globálně, tak lokálně. Proto se město  

v rámci udržitelného rozvoje bude stále více zaměřovat na přechod  

k cirkulární ekonomice, která podporuje ekologický růst tím, že omezuje 

využívání přírodních zdrojů. Opětovné použití, recyklace výrobků včetně 

plánovaného rozvoje systému nakládání s odpady (například zavedení 

třídění odpadů při městských akcích či v rámci veřejných budov atp.) 

pomohou snižovat roční emise skleníkových plynů, omezovat degradaci 

krajiny, zpomalit spotřebu přírodních zdrojů či stimulovat ekonomický růst. 

V budoucnu se očekává také podpora dalších navazujících opatření 

vedoucích ke zlepšování kvality životního prostředí. Pozornost bude mj. 

soustředěna na výsadbu zeleně ve vybraných městských lokalitách či 

využívání prvků modrozelené infrastruktury (MZI) jako prostředku pro 

zmírnění změny klimatu a přizpůsobení se jí. Začlenění prvků MZI do 

rozvoje může vést ke snížení teploty v řešených oblastech města, zmírnění 

povodní a k podpoření biodiverzity v zástavbě. 

Přehled strategických opatření 

 

 

 

 

 P1.SO2.SOP1: Naplňování Koncepce adaptace města na změnu 
klimatu 

 P1.SO2.SOP2: Aktivity zaměřené na ochranu ovzduší 

 P1.SO2.SOP3: Další rozvoj systému nakládání  
s odpadem 

 P1.SO2.SOP4: Podpora cirkulární ekonomiky, komunitní 
energetiky a obnovitelných zdrojů energie 

 P1.SO2.SOP5: Podpora aktivit v oblasti zlepšení kvality životního 
prostředí 

 

 



 

 10 

 

Strategická oblast P1.SO3 – Systémový přístup k naplňování politiky udržitelného rozvoje 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Město budoucnosti musí být udržitelné, poháněné obnovitelnými zdroji 

energie, odolné vůči změnám klimatu a reagující na potřeby svých občanů. 

Toho lze dosáhnout pouze pozorným a efektivním plánováním dostupných 

prostor. Tato strategická oblast se proto soustředí na uplatnění 

integrovaného a koncepčního přístupu ve vazbě na územní plánování za 

účelem vytvoření udržitelného města Jilemnice, které bude efektivně 

využívat dostupné zdroje a podporovat rovnováhu mezi ekonomickým 

rozvojem a ochranou životního prostředí. 

Urbanistický rozvoj je převážně vnímán jako funkce veřejného sektoru  

s cílem ovlivnit budoucí prostorové rozložení aktivit pro podporu 

udržitelného rozvoje a zlepšení kvality života. V tomto kontextu bude 

město usilovat o systematickou koordinaci a zlepšení dopadů jiných 

sektorových politik na využití území, aby bylo dosaženo rovnoměrnějšího 

rozložení ekonomického rozvoje. Zároveň bude naplňování politiky 

udržitelného rozvoje realizováno s ohledem na územní systém ekologické 

stability krajiny a dalších prvků, které ovlivňují začlenění krajiny do 

městského prostoru. 

Nastavení systémového přístupu vychází ze strategického a koncepčního 

dokumentu Hodnocení udržitelného rozvoje města Jilemnice. Při návrhu 

této strategické oblasti bylo čerpáno ze závěrů souvisejících s územním 

potenciálem města či ekonomickým hodnocením města (zahrnující 

hodnocení trendů v nákladech a příjmech pro jednotlivé městské zóny, 

rozvojové oblasti a transformační území města. 

Přehled strategických opatření 

 
 P1.SO3.SOP1: Systémový přístup k územnímu plánování 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 11 

Pilíř 2 – Doprava a infrastruktura 

Součástí druhého pilíře doprava a infrastruktura jsou tyto strategické oblasti: 

 Podpora alternativních forem dopravy 

 Rozvinutá infrastruktura pro cyklodopravu 

 Kvalitní a dostatečná technická infrastruktura 

 Kvalitní a dostatečná dopravní infrastruktura 

 Systémové naplňování politiky dopravy v klidu 

Druhý pilíř zajišťuje modernizaci a rozvoj dopravní a technické infrastruktury, která je důležitým prvkem pro 

plynulý chod města. Podpora alternativních forem dopravy a rozvoj cyklistické infrastruktury přispívají  

k udržitelnosti a snižování ekologické stopy města. Kvalitní technická infrastruktura vytváří vhodné podmínky pro 

rozvoj a opatření pro zlepšení dopravní infrastruktury včetně rozvoje parkovací politiky přispívají k bezpečnosti  

a pohodlí obyvatel, což má pozitivní dopad na kvalitu života ve městě. 

Strategická oblast Přehled strategických opatření 

P2.SO1 – Podpora alternativních forem dopravy 
 P2.SO1.SOP1: Podpora hromadné dopravy 

 P2.SO1.SOP2: Podpora pěší dopravy a zlepšení 
průchodnosti města 

P2.SO2 – Rozvinutá infrastruktura pro 

cyklodopravu 

 P2.SO2.SOP1: Cyklistické napojení města 
Jilemnice na okolní obce 

 P2.SO2.SOP2: Propojování cyklostezek  
a cyklotras na území města 

 P2.SO2.SOP3: Budování infrastruktury pro 
cyklisty na území města a v jeho okolí 

P2.SO3 – Kvalitní a dostatečná technická 

infrastruktura 

 P2.SO3.SOP1: Budování a obnova technické 
infrastruktury 

 P2.SO3.SOP2: Údržba a rekonstrukce 
technických sítí, investice do nových sítí 
především v rámci nové výstavby 

 P2.SO3.SOP3: Podpora a rozvoj informačních  
a komunikačních technologií a systémů 

 P2.SO3.SOP4: Zkapacitnění inženýrských sítí 
pro rozvojové lokality 

P2.SO4 – Kvalitní a dostatečná dopravní 

infrastruktura 

 P2.SO4.SOP1: Budování a obnova dopravní 
infrastruktury 

 P2.SO4.SOP2: Revitalizace autobusového 
nádraží 

P2.SO5 – Systémové naplňování politiky dopravy 

v klidu 
 P2.SO5.SOP1: Efektivní zvyšování parkovacích 

kapacit  

 

 

  



 

 12 

Strategická oblast P2.SO1 – Podpora alternativních forem dopravy 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategická oblast reaguje na celosvětově vzrůstající využívání veřejné  

a nemotorové dopravy, které mohou představovat nejdostupnější, 

nejefektivnější a nejbezpečnější způsob dopravy, který je šetrný 

k životnímu prostředí. 

Podpora udržitelné mobility prostřednictvím pěší dopravy a systémů 

veřejné dopravy se stane prioritou v rámci plánování městské dopravy. 

Z hlediska hromadné dopravy se bude město soustředit na zlepšení 

dopravního spojení na trase Jilemnice-Liberec, což povede ke zvýšení 

dostupnosti a komfortu občanů. 

V rámci podpory pěší dopravy bude město klást důraz na vybudování 

chodníků a na zlepšení průchodnosti městem, která mj. zohledňuje kvalitu 

infrastruktury pro chodce, bezpečnost a komfort chůze či územní plán. 

Pěší doprava spolu s veřejnou hromadnou dopravou nabízí mnohostranný 

přístup ke snižování závislosti na automobilech, zmírňování dopravních 

zácp a snižování emisí uhlíku v městském prostředí. Forma pěší dopravy 

má zároveň význam jak pro zdraví lidí, tak i pro ekonomický rozvoj města 

(potenciál rozvoje podnikatelských aktivit na ulicích v blízkosti pěších zón).  

Díky podpoře alternativních forem dopravy bude město lépe vybaveno  

k renaturalizaci svého městského prostředí a podpoře biodiverzity. 

Udržitelné návyky mobility a související podpůrná infrastruktura dá městu 

se zvyšující se mírou urbanizace schopnost lépe absorbovat, zotavit se  

a připravit se na ekonomické, environmentální, sociální nebo 

institucionální krizové situace, jako je například budoucí pandemie apod. 

Navržená strategická opatření jsou v souladu se strategickým dokumentem 

města s názvem Jilemnice udržitelná – Koncepce udržitelné dopravy  

a formulovanou vizí udržitelné dopravy na území města, která zdůrazňuje 

potřebu vysokého podílu, pěší, cyklistické a veřejné hromadné dopravy. 

Přehled strategických opatření 

 

 P2.SO1.SOP1: Podpora hromadné dopravy 

 P2.SO1.SOP2: Podpora pěší dopravy a zlepšení průchodnosti 
města 

 

 

 

 

 

  



 

 13 

Strategická oblast P2.SO2 – Rozvinutá infrastruktura pro cyklodopravu 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro rozvoj obyvatelných, bezpečných a udržitelných měst by měl rozvoj 

cyklistické dopravy tvořit klíčovou součást městského plánování. Nicméně 

aby se cyklistika mohla stát plnohodnotnou formou dopravy a jízdní kolo 

mohlo být považováno za rovnocenný dopravní prostředek, je nezbytné, 

aby cyklisté měli k dispozici adekvátní infrastrukturu. Město si tyto 

skutečnosti plně uvědomuje, a proto cílem této strategické oblasti je 

podpora rozvoje infrastruktury pro cyklodopravu. 

S ohledem na potenciál v dané oblasti, je třeba zohlednit celkové zlepšení 

podmínek pro cyklisty. Potřeba aktivního přístupu řešení městské 

cyklodopravy je potvrzena také uskutečněným dotazníkovým šetřením 

mezi občany, kde jedním z problematických témat byla identifikována 

právě úroveň infrastruktury pro cyklodopravu, která je nyní nedostatečná. 

Na základě dostupné evidence bude město realizovat strategická opatření 

související s podporou napojení cyklostezek na sousední obce,  

s propojením stávajících cyklostezek na území města a s budováním nových 

v souladu s celospolečenským zájmem o tento druh dopravy. 

Koordinované plánování a realizace cyklistických tras spolu  

s dalšími dopravními projekty povede k efektivnějšímu dopravnímu 

systému a maximalizaci přínosů investic. Zároveň může rozvoj cyklistické 

infrastruktury přispět ke snížení dopravních zácp ve městě, podporovat 

fyzickou aktivitu a zdravý životní styl, zvyšovat bezpečnost v rámci dopravní 

sítě či vést ke snižování emisí skleníkových plynů. Rozvoj infrastruktury pro 

cyklodopravu je tedy důležitým krokem k dosažení udržitelného a zdravého 

města, což je v souladu se strategickým směřováním Jilemnice. 

Přehled strategických opatření 

 

 

 

 P2.SO2.SOP1: Cyklistické napojení města Jilemnice na okolní 
obce 

 P2.SO2.SOP2: Propojování cyklostezek a cyklotras na území 
města 

 P2.SO2.SOP3: Budování infrastruktury pro cyklisty na území 
města a v jeho okolí 

  

https://www.editpad.org/tool/cs/paraphrasing-tool
https://www.editpad.org/tool/cs/paraphrasing-tool
https://www.editpad.org/tool/cs/paraphrasing-tool


 

 14 

Strategická oblast P2.SO3 – Kvalitní a dostatečná technická infrastruktura 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednou z klíčových podmínek pro ekonomický a sociální rozvoj města je 

kvalita a úroveň technické infrastruktury, která zajišťuje základní funkce ve 

vazbě na vybavení inženýrskými sítěmi. Jilemnice má značný zájem na tom, 

aby udržovala a dále rozvíjela stav technické infrastruktury. Strategická 

oblast tak cílí na rekonstrukci, rozšíření či zvýšení kapacity technické 

infrastruktury ve stávající zástavbě a v nových rozvojových plochách dle 

územního plánu. 

V této strategické oblasti bude město podporovat aktivity související 

s budováním a obnovou technické infrastruktury na území města, což bude 

zahrnovat zejména opatření výstavby vodojemů a zkapacitnění 

energetické sítě vysokého napětí. 

Podpora ze strany města bude také směřována na zajištění kanalizační  

a vodovodní sítě v návaznosti na plánovanou bytovou výstavbu či 

zkapacitnění inženýrských sítí pro rozvojové lokality. Tato opatření 

významnou měrou přispějí ke zkvalitnění úrovně technické infrastruktury 

na území města Jilemnice. 

Město také počítá s podporou rozvoje informačních a komunikačních 

technologií (ICT), které jsou významným aspektem moderního 

urbanistického rozvoje. ICT má potenciál transformovat město a zlepšit 

jeho udržitelnost v mnoha ohledech. Využitím digitálních technologií, 

analýzy dat a chytrých systémů může ICT optimalizovat správu zdrojů, 

zvýšit energetickou účinnost, zlepšit dopravní sítě a podporovat ochranu 

životního prostředí. Jedním z hlavních vlivů ICT na udržitelnost města je 

schopnost monitorovat a řídit kritické infrastrukturní systémy. Díky sběru 

a analýze dat v reálném čase umožňuje ICT efektivní sledování spotřeby 

energie a vody, procesů nakládání s odpady a dopravních sítí. To umožňuje 

proaktivní rozhodování, optimalizaci zdrojů a snížení environmentálního 

dopadu. 

Přehled strategických opatření 

 

 

 

 

 

 P2.SO3.SOP1: Budování a obnova technické infrastruktury 

 P2.SO3.SOP2: Údržba a rekonstrukce technických sítí, investice 
do nových sítí především v rámci nové výstavby 

 P2.SO3.SOP3: Podpora a rozvoj informačních a komunikačních 
technologií a systémů 

 P2.SO3.SOP4: Zkapacitnění inženýrských sítí pro rozvojové 
lokality 

  



 

 15 

Strategická oblast P2.SO4 – Kvalitní a dostatečná dopravní infrastruktura 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dostatečná dopravní infrastruktura je základním pilířem regionálního 

rozvoje, zajišťující ekonomickou prosperitu, sociální soudržnost, 

environmentální udržitelnost a celkově zvyšující kvalitu života obyvatel. 

Město Jilemnice se v následujícím období zaměří na zajištění kvalitní  

dopravní infrastruktury za účelem dlouhodobého a udržitelného rozvoje 

regionu. 

Dopravní infrastruktura je kritickou složkou hospodářského rozvoje města 

Jilemnice. Podporuje osobní pohodu a ekonomický růst, přičemž je také 

nezbytným vstupem do produkce dopravních služeb, které jsou zase 

potřebné pro umožnění tržní výměny konečného zboží a vstupů (včetně 

práce) – nebo pro širší sociální přínosy.  

Vzhledem k očekávaným investicím bude nutné racionalizovat síť dopravní 

infrastruktury. V tomto ohledu bude město podporovat vybudování  

a obnovu dopravní infrastruktury na kritických místech, což povede ke 

snížení dopravní zátěže a zvýšení bezpečnosti pro všechny účastníky 

silničního provozu. Nedílnou součástí podpory městské dopravní 

infrastruktury bude také rozvoj veřejné dopravy prostřednictvím 

revitalizace autobusového nádraží. 

Navrhovaná opatření reflektují strategický dokument Jilemnice udržitelná 

– Koncepce udržitelné dopravy, kdy naplňují cíle soustředěné na zlepšení 

mobility a dostupnosti, zvýšení bezpečnosti dopravního provozu, zvýšení 

kvality života a snížení dopadů na životní prostředí. 

Přehled strategických opatření 

 

 P2.SO4.SOP1: Budování a obnova dopravní infrastruktury 

 P2.SO4.SOP2: Revitalizace autobusového nádraží 

  



 

 16 

Strategická oblast P2.SO5 – Systémové naplňování politiky dopravy v klidu 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S rostoucím počtem aut na silnicích se správa parkovacích míst stává pro 

město neodkladným problémem. V současné době je doprava v klidu 

jednou z největších výzev městského inženýrství v Jilemnici, což potvrzují 

výsledky nedávného průzkumu mezi obyvateli. Cílem strategické oblasti je 

proto uplatnit systémový přístup ve věci řízení dopravy v klidu vedoucí ke 

zlepšení dopravní situace na území města. 

Město bude rozvíjet management parkování, který hraje klíčovou roli 

v městské mobilitě. Tento způsob řízení se týká politik a programů, které 

vedou k efektivnějšímu využití parkovacích míst. V tomto kontextu může 

správně nastavená politika parkování výrazně snížit počet potřebných 

parkovacích míst v konkrétní situaci. Tento stav následně přináší 

ekonomické, sociální a environmentální benefity.  

V rámci naplňování politiky dopravy v klidu bude město reagovat na 

rostoucí poptávku po parkovacích místech dvěma strategiemi, a to 

přizpůsobením parkovacích míst poptávce (tj. navýšení kapacity parkování 

ve vybraných lokalitách s identifikovaným deficitem – například okolí 

Masarykovy městská nemocnice v Jilemnici) a zavedením parkovacího 

systému. Opatření ve věci zvyšování parkovacích kapacit navazuje na 

průběžné rozšiřování z poslední doby (vybudovaná parkovací místa 

v ulicích Tkalcovská, Jaroslava Havlíčka, areálu Hraběnka apod.). 

Základ městského parkovacího systému bude postaven na principu 

placeného parkování v oblastech s nejvyšší dopravní zátěží. Cenová politika 

bude nastavena tak, aby regulovala parkování a podpořila krátkodobé 

stání. Primárním cílem zavedení tohoto systému nebude vytvářet zisk; 

vybrané finance budou použity ve prospěch obyvatel, zejména na městské 

investice do oprav silnic a chodníků. 

Přehled strategických patření  P2.SO5.SOP1: Efektivní zvyšování parkovacích kapacit  



 

 17 

Pilíř 3 – Sociální oblast, bezpečnost, vzdělávání a zaměstnanost 

V rámci pilíře budou rozvíjeny následující strategické oblasti: 

 Kvalitní a dostupné sociální, zdravotnické služby, podpora rodinné a seniorské politiky 

 Bezpečné město 

 Kvalitní vzdělávání, které reaguje na společenské a technologické změny 

 Podpora podnikání a spolupráce s podnikateli 

Poskytování kvalitních sociálních a zdravotnických služeb, zajištění bezpečnosti, kvalitní vzdělávání a podpora 

podnikání jsou nezbytné pro sociální a ekonomický rozvoj na území města Jilemnice. Tento pilíř podporuje 

inkluzivní a udržitelný rozvoj, který zvyšuje spokojenost obyvatel, podporuje sociální soudržnost a zajišťuje 

dlouhodobou prosperitu města. 

Strategická oblast Přehled strategických opatření 

P3.SO1 – Kvalitní a dostupné sociální, 

zdravotnické služby, podpora rodinné 

a seniorské politiky 

 P3.SO1.SOP1: Podpora procesu komunitního plánování 
sociálních služeb 

 P3.SO1.SOP2: Podpora a rozvoj sítě sociálních služeb ORP 
Jilemnice pro jednotlivé cílové skupiny 

 P3.SO1.SOP3: Udržet nastavené společné financování 
sociálních služeb 

 P3.SO1.SOP4: Participace na probíhající reformě 
psychiatrické péče 

 P3.SO1.SOP5: Rozvíjet propojení sociálních služeb a 
služeb nad rámec zákona (šatník, sprcha, charitní taxi…) 

 P3.SO1.SOP6: V rámci bytové politiky nadále počítat s 
byty pro sociální účely 

 P3.SO1.SOP7: Rozvoj zdravotnických služeb a následné 
zdravotní péče 

 P3.SO1.SOP8: Rozvoj a podpora procesu rodinné a 
seniorské politiky a systémová podpora rodinných aktivit 

P3.SO2 – Bezpečné město 
 P3.SO2.SOP1: Prevence kriminality a sociálně 

patologických jevů 

 P3.SO2.SOP2: Krizové řízení a řešení mimořádných situací 

P3.SO3 – Kvalitní vzdělávání, které 

reaguje na společenské a 

technologické změny 

 P3.SO3.SOP1: Podpora rozvoje středoškolského 
vzdělávání 

 P3.SO3.SOP2: Systémová podpora vzdělávání  

 P3.SO3.SOP3: Podpora vysokého školství na území města 

 P3.SO3.SOP4: Rekonstrukce a modernizace školních 
budov a areálů 

 P3.SO3.SOP5: Modernizace a vybudování odborných 
učeben včetně jejich vybavení 

P3.SO4 – Podpora podnikání a 

spolupráce s podnikateli 

 P3.SO4.SOP1: Spolupráce s podnikatelským sektorem 

 P3.SO4.SOP2: Podpora podnikání 

 P3.SO4.SOP3: Zpracování pasportu stávajícího majetku 
města a návazná nabídka tohoto majetku pro případné 
zájemce ze strany podnikatelů 

 P3.SO4.SOP4: Zvýšení zájmu o podnikání v oblasti služeb  

 P3.SO4.SOP5: Zvýšení nabídky komerčních služeb 



 

 18 

Strategická oblast P3.SO1 – Kvalitní a dostupné sociální, zdravotnické služby, podpora rodinné a seniorské 

politiky 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Důležitost této strategické oblasti spočívá v zajištění dostupnosti a kvality 

sociálních a zdravotních služeb, které zlepšují životní podmínky obyvatel  

a podporují sociální soudržnost na území města. 

Za účelem udržitelného rozvoje města je zásadní, aby byly skrze efektivní  

a správně nastavené sociální služby minimalizovány tendence vedoucí  

k sociálnímu vyloučení a na druhé straně bylo podpořeno začlenění těchto 

jedinců do aktivního života. Z toho důvodu je nezbytné podporovat sociální 

služby s přihlédnutím k individuálním potřebám občanů, rozvíjet terénní 

sociální služby a zvýšit informovanost klientů i široké veřejnosti. 

Město bude dále aktivně přistupovat k podpoře ohrožených skupin 

obyvatel (senioři, matky s dětmi, zdravotně postižení občané), a to 

zejména formou rozvoje pečovatelských a navazujících služeb (Domácí 

zdravotní péče apod.), a také prostřednictvím rozšíření současné nabídky 

sociálních bytů. 

Z hlediska rozvoje zdravotnických služeb bude město věnovat zvýšenou 

pozornost koncepční modernizaci zdravotnických zařízení (Masarykova 

městská nemocnice a další) za účelem zlepšení poskytované zdravotní péče 

ve městě a jeho blízkém okolí.  

Podstatnou dimenzí strategické oblasti je podpora rodinné a seniorské 

politiky. V této věci bude město primárně usilovat o vytváření příznivých 

podmínek pro výchovu dětí v rodinách a o zajištění důstojného života 

seniorů včetně jejich aktivního zapojení do společnosti. 

Strategická opatření jsou navržena v souladu s Komunitním plánem rozvoje 

sociálních služeb na Jilemnicku na období 2018–2026, a také s koncepčním 

dokumentem v oblasti veřejného zdraví (Zdravotní plán města Jilemnice na 

léta 2018–2021). 

Přehled strategických patření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 P3.SO1.SOP1: Podpora procesu komunitního plánování 
sociálních služeb 

 P3.SO1.SOP2: Podpora a rozvoj sítě sociálních služeb ORP 
Jilemnice pro jednotlivé cílové skupiny 

 P3.SO1.SOP3: Udržet nastavené společné financování sociálních 
služeb 

 P3.SO1.SOP4: Participace na probíhající reformě psychiatrické 
péče 

 P3.SO1.SOP5: Rozvíjet propojení sociálních služeb a služeb nad 
rámec zákona (šatník, sprcha, charitní taxi…) 

 P3.SO1.SOP6: V rámci bytové politiky nadále počítat s byty pro 
sociální účely 

 P3.SO1.SOP7: Rozvoj zdravotnických služeb a následné zdravotní 
péče 

 P3.SO1.SOP8: Rozvoj a podpora procesu rodinné a seniorské 
politiky a systémová podpora rodinných aktivit 

 



 

 19 

Strategická oblast P3.SO2 – Bezpečné město 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečné prostředí je základem pro spokojený a klidný život obyvatel, což 

je důležité pro celkový rozvoj města. V této souvislosti je prioritou 

Jilemnice vytvořit bezpečné město, a to díky podpoře prevence kriminality 

a sociálně patologických jevů, krizového řízení a řešení mimořádných 

situací. 

V rámci strategických opatření bude pozornost věnována rozšíření  

a modernizaci dohledového kamerového systému pro potřeby 

monitorování místních záležitostí veřejného pořádku a k prevenci pouliční 

kriminality a přestupků. V této věci je mj. vhodné implementovat pokročilé 

analytické nástroje podporující aktivity městské policie v udržování 

veřejného pořádku a bezpečnosti na ulicích. 

Rozvojem dohledového kamerového systému dojde k vytváření 

bezpečných zón, které povedou k odrazování kriminálních činností  

v monitorovaných oblastech. V kombinaci s dalšími opatřeními, jako je 

stabilizace městské policie (reakce na současný nedostatek strážníků ve 

městě), může dohledový kamerový systém významně zlepšit bezpečnostní 

situaci na území města Jilemnice. 

Navazující strategické opatření se bude soustředit na podporu krizového 

řízení ve městě, jako jeden z klíčových prvků pro zvýšení bezpečnosti, 

ochrany životů obyvatel, stability a udržitelného rozvoje města. Úřad má 

zřízenou pracovní pozicí zajišťující krizové řízení na území města. V rámci 

opatření dojde k rozvoji zahrnující nejen reakci na mimořádné situace, ale 

také prevenci a přípravu (tj. potenciální rizika jsou identifikována  

a minimalizována ještě před tím, než dojde k mimořádné události). 

Posílené krizové řízení podpoří spolupráci mezi různými složkami 

integrovaného záchranného systému, veřejnými institucemi a občany, což 

zajistí efektivnější a rychlejší řešení problémů. 

Přehled strategických opatření 

 

 P3.SO2.SOP1: Prevence kriminality a sociálně patologických jevů 

 P3.SO2.SOP2: Krizové řízení a řešení mimořádných situací 

 

  



 

 20 

Strategická oblast P3.SO3 – Kvalitní vzdělávání, které reaguje na společenské a technologické změny 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hlavní výzvou pro budoucnost pracovní síly bude přizpůsobení 

vzdělávacího systému tak, aby připravoval studenty se znalostmi  

a dovednostmi, které budou odpovídat novým požadavkům trhu práce  

a digitalizace, a aby poskytoval vhodné příležitosti k celoživotnímu učení. 

Fungování institucí a společností bude čelit výzvě, jakou podobu by měla 

mít lidská spolupráce vzhledem k rostoucí úloze technologií a potřebě 

udržitelnosti. Město Jilemnice na tyto skutečnosti bude v rámci svého 

rozvoje reagovat zajištěním vhodných podmínek pro vzdělávání s ohledem 

na nadcházející společenské a technologické změny. 

S ohledem na dynamické změny ve společnosti a současné kapacity budou 

vyvíjeny snahy orientované na vznik další střední školy ve městě, kdy se 

v této souvislosti předpokládá založení VOŠ v oblasti zdravotnictví. 

Rozšíření nabídky vzdělávacích příležitostí povede ke zvýšení úrovně 

vzdělanosti a uplatnitelnosti obyvatel města a okolních obcí, což bude mít 

pozitivní dopad na celý region. 

Vzdělávací instituce na území města mají dále problémy zejména se stavem 

budov a vybavení. Strategická opatření se tak zaměří na modernizaci 

školních budov včetně komplexního zlepšení podmínek pro výuku 

zahrnující mj. budování odborných učeben (vazba na již uskutečněné 

modernizace v rámci ZŠ Jana Harracha a ZŠ Komenského). 

Město bude také iniciátorem diskuse ve věci systémové podpory 

vzdělávání vztahující se na soubor opatření a aktivit, které jsou navrženy za 

účelem zvýšení efektivity a kvality vzdělávacího procesu. Smyslem je 

zajistit, aby vzdělávací systém reagoval na potřeby trhu práce  

a technologické změny, čímž se zvýší konkurenceschopnost a připravenost 

obyvatel na budoucí výzvy. 

Přehled strategických opatření 

 

 

 

 

 P3.SO3.SOP1: Podpora rozvoje středoškolského vzdělávání 

 P3.SO3.SOP2: Systémová podpora vzdělávání  

 P3.SO3.SOP3: Podpora vysokého školství na území města 

 P3.SO3.SOP4: Rekonstrukce a modernizace školních budov a 
areálů 

 P3.SO3.SOP5: Modernizace a vybudování odborných učeben 
včetně jejich vybavení 

 P3.SO3.SOP5: Podpora kvalitního vzdělávání v MŠ a ZŠ 

 

  



 

 21 

Strategická oblast P3.SO4 – Podpora podnikání a spolupráce s podnikateli 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podnikání hraje zásadní roli při hospodářském růstu a vytváření pracovních 

míst. Je to motor, který pohání inovace, vytváří nové podniky  

a přináší na trh čerstvé produkty a služby. Tato strategická oblast proto cílí 

na podporu podnikání zahrnující vytváření povzbuzujícího prostředí pro 

podnikatelské aktivity na území města. 

Dle závěrů analytické části se jeví jako klíčové zlepšení komunikace  

a úrovně spolupráce mezi městem a podnikatelským sektorem. 

V nadcházejícím období budou realizována právě opatření rozvíjející 

spolupráci s podnikatelským sektorem (například vytvoření databáze 

podnikatelských subjektů, možnost pořádání podnikatelského fóra aj.). 

Spolupráce mezi městem a podnikateli může vést k vytvoření silnější  

a soudržnější komunity. Podnikatelé mohou mít následně větší tendenci  

k podpoře místních iniciativ, charitativních projektů a kulturních akcí, což 

přispívá k rozvoji občanské společnosti. 

Z hlediska podpory podnikání budou další opatření zaměřena na 

revitalizaci brownfieldů, iniciací vzniku specializovaných prostor typu 

technologické/řemeslného centra pro rozvoj inovací a zpracování pasportu 

majetku města. 

Město bude také usilovat o zvýšení zájmu o podnikání v oblasti služeb, kdy 

se očekává uzavření dohody o spolupráci na realizaci společné prezentace  

a propagace města, včetně investičních příležitostí, mezi městem  

a zástupci podnikatelského sektoru. 

V plánu města je rovněž zvyšování nabídky komerčních služeb, a to 

primárně ve vazbě na nedostatečné ubytovací a stravovací kapacity. Díky 

rozvinuté nabídce služeb a obchodů se město stane atraktivnější jak pro 

současné obyvatele, tak pro potenciální nové obyvatele a turisty. 

V dlouhodobém horizontu podpora podnikání povede k vytváření nových 

pracovních příležitostí pro místní obyvatele, ke snížení nezaměstnanosti  

a ke zlepšení celkové ekonomické stability ve městě. 

Přehled strategických opatření 

 

 

 

 

 P3.SO4.SOP1: Spolupráce s podnikatelským sektorem 

 P3.SO4.SOP2: Podpora podnikání 

 P3.SO4.SOP3: Zpracování pasportu stávajícího majetku města a 
návazná nabídka tohoto majetku pro případné zájemce ze strany 
podnikatelů 

 P3.SO4.SOP4: Zvýšení zájmu o podnikání v oblasti služeb  

 P3.SO4.SOP5: Zvýšení nabídky komerčních služeb 

 



 

 22 

Pilíř 4 – Kultura, sport, volnočasové aktivity a cestovní ruch 

Čtvrtý rozvojový pilíř je tvořen těmito strategickými oblastmi: 

 Dostupná kultura a společenské vyžití obyvatel města včetně kulturní infrastruktury 

 Dostupné sportovní aktivity a podpora sportu mládeže 

 Pestrá nabídka volnočasových aktivit 

 Turisticky atraktivní město a jeho okolí 

 Podpora památkové péče a využití památek na území města 

Tento pilíř zdůrazňuje potřebu systematické podpory kulturních aktivit a projektů, rozvoje sportovních zařízení 

pro mládež, propagace místních tradic a rozšiřování infrastruktury související s cestovním ruchem za účelem 

zvýšení atraktivity města Jilemnice. Pilíř se zároveň věnuje udržitelnému přístupu k rozvoji města s ohledem na 

zachování kulturního a přírodního dědictví. 

Strategická oblast Přehled strategických opatření 

P4.SO1 – Dostupná kultura a společenské vyžití 

obyvatel města včetně kulturní infrastruktury 

 P4.SO1.SOP1: Investice do kulturní 
infrastruktury 

 P4.SO1.SOP2: Systémová podpora kulturních 
projektů 

P4.SO2 – Dostupné sportovní aktivity a podpora 

sportu mládeže 

 P4.SO2.SOP1: Navýšení kapacit sportovišť  
a jejich rozvoj 

 P4.SO2.SOP2: Systémová podpora sportu 

P4.SO3 – Pestrá nabídka volnočasových aktivit 

 P4.SO3.SOP1: Systémová podpora 
volnočasových aktivit 

 P4.SO3.SOP2: Podpora místních spolků, 
sdružení a sportovních klubů 

 P4.SO3.SOP3: Podpora aktivit NNO a vzájemná 
spolupráce v pořádání kulturních, sportovních  
a vzdělávacích akcí v Jilemnici 

 P4.SO3.SOP4: Podpora místních tradic  
a významných kulturně-společenských akcí, 
prezentace odkazů významných osobností  
a sportovních úspěchů 

 P4.SO3.SOP5: Zajištění vhodných prostor pro 
volnočasové, vzdělávací a preventivní aktivity 

P4.SO4 – Turisticky atraktivní město a jeho okolí 

 P4.SO4.SOP1: Budování a rozvoj infrastruktury 
pro cestovní ruch 

 P4.SO4.SOP2: Zvýšení atraktivity města a jeho 
okolí 

 P4.SO4.SOP3: Systémová podpora cestovního 
ruchu 

P4.SO5 – Podpora památkové péče a využití 

památek na území města 

 P4.SO5.SOP1: Péče o kulturní dědictví města 

 P4.SO5.SOP2: Investice do památek na území 
města 

 P4.SO5.SOP3: Oživení památek na území města 
a jejich zpřístupnění a zatraktivnění veřejnosti 

 

  



 

 23 

Strategická oblast P4.SO1 – Dostupná kultura a společenské vyžití obyvatel města včetně kulturní 

infrastruktury 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci strategické oblasti je důraz kladen na dostupnost kultury ve městě 

a zlepšení možností kulturního vyžití. Město bude v této strategické oblasti 

prioritně cílit na realizaci investic do kulturní infrastruktury, což je klíčovým 

prvkem pro zajištění dostupné kultury a společenského vyžití.  

Strategická opatření budou zaměřena na modernizaci stávajících zařízení 

(modernizace Společenského domu a městské knihovny) a výstavbu 

nového zázemí pro kulturní akce. 

V návaznosti na strategické opatření zaměřené na systémovou podporu 

kulturních projektů bude Jilemnice usilovat o vytvoření stabilního  

a efektivního systému pro podporu kulturních iniciativ. V této souvislosti 

se počítá s podporou opatření ve vazbě na rozšíření kulturní nabídky pro 

občany, zvýšení kooperace s církevními subjekty či vznik klubové scény za 

účelem rozvoje kulturního a společenského vyžití ve městě. 

Podpora v oblasti kultury může mít významný dopad na růst dalších 

podnikatelských aktivit a služeb. Kultura, jako integrální součást 

ekonomického systému, přispívá k nárůstu zaměstnanosti, ovlivňuje 

tvorbu hrubého domácího produktu a přináší vysokou míru přidané 

hodnoty. 

Kulturní aktivity zároveň přispívají k bohatšímu a plnějšímu životu, 

poskytují příležitosti k relaxaci, zábavě a osobnímu rozvoji. Společné 

kulturní a společenské aktivity mohou posílit vazby mezi obyvateli města 

Jilemnice, podporovat vzájemné porozumění a respekt a vytvářet silnější 

pocit komunity. V této souvislosti lze kulturu vnímat jako účinný nástroj 

prevence vzniku sociálně patologických jevů, jako je rasová a národnostní 

nesnášenlivost a netolerance vůči handicapovaným, nemocným, seniorům 

či menšinám.  

Přehled strategických opatření 

 

 P4.SO1.SOP1: Investice do kulturní infrastruktury 

 P4.SO1.SOP2: Systémová podpora kulturních projektů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 24 

Strategická oblast P4.SO2 – Dostupné sportovní aktivity a podpora sportu mládeže 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategická oblast cílí na rozvoj sportovních aktivit a zvýšení jejich 

dostupnosti pro občany města ve všech věkových kategorií s důrazem na 

děti a mládež. 

Z pohledu občanů je jedním z hlavních problémů města absence 

bezpečných míst určených pro hraní dětí. Přitom aktivní pohyb a sport je 

nezbytný pro zdravý vývoj dětí, jelikož jim pomáhá získat řadu sociálních  

a fyzických dovedností. V rámci strategických opatření proto město plánuje 

rekonstruovat dětská hřiště, která jsou v nevyhovujícím stavu. Za účelem 

získání komplexního přehledu o majetku včetně technického stavu bude 

realizována pasportizace dětských hřišť. V plánu je ale také další rozvoj 

sportovišť nad rámec dětských hřišť (například fotbalové hřiště s umělým 

povrchem, případně hřiště multifunkční, kde však bude prostor 

fotbalového hřiště rovněž apod.). 

Město bude také podporovat nastavení koncepčního systému řízení 

v oblasti sportu. Očekává se, že budou implementována jasná pravidla ve 

vazbě na užívání sportovišť ve městě a uplatněny principy udržitelné 

politiky podpory sportu. 

Definovaná strategická opatření jsou v souladu s Plánem rozvoje sportu  

v Jilemnici na období 2021–2024, který mj formuluje cíle zaměřené na 

vytvoření optimálních podmínek pro sport dětí a mládeže či vytvoření 

funkční a moderní sportovní infrastruktury. V rámci prioritních oblastí, 

které zmíněný Plán vymezuje, naplňuje tato strategická oblast zejména 

oblast podpory 1 (Dostupnost sportu pro děti a mládež) a 4 (Sportovní 

infrastruktura). 

Přehled strategických opatření 

 

 P4.SO2.SOP1: Navýšení kapacit sportovišť a jejich rozvoj 

 P4.SO2.SOP2: Systémová podpora sportu 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 25 

Strategická oblast P4.SO3 – Pestrá nabídka volnočasových aktivit 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strategická oblast se zaměřuje na podporu nabídky volnočasových aktivit 

realizovaných ve městě Jilemnice. Volnočasové služby jsou důležitou 

součástí každé komunity. Příležitosti účastnit se pasivních nebo aktivních 

volnočasových aktivit přispívají k dobrému zdraví a mohou občanům 

umožnit vzájemné setkávání v pozitivním prostředí. Tyto aktivity významně 

podporují pocit sounáležitosti a kvalitu života. 

Silnou stránkou města je rozvinutá činnost spolků, a také aktivní působení 

široké škály neziskových organizací v různorodých sektorech. Volnočasové 

aktivity, jako jsou sport, kultura a společenské události, jsou poskytovány 

mnoha sdruženími a organizacemi, které město Jilemnice podporuje 

prostřednictvím svého grantového a dotačního programu. Podle 

hodnocení obyvatel je nabídka a kvalita kulturních akcí na velmi vysoké 

úrovni. Město bude v tomto směru aktivní a nadále bude podporovat 

aktivity místních spolků a sdružení tak, aby byl zajištěn jejich 

bezproblémový provoz. 

Město má také v plánu výrazněji posílit spolupráci při pořádaných akcích  

a podpořit činnost neziskových organizací působících na území města. 

V této souvislosti budou mj. podporovány sportovní aktivity ve vazbě na 

naplňování Plánu rozvoje sportu v Jilemnici na období 2021–2024,  

a konkrétně oblastí 2 (Sportovní akce), 3 (Významné sportovní akce) a 5 

(Sportovní reprezentace Jilemnice). 

Neméně důležitým prvkem v návaznosti na volnočasovou činnost je také 

podpora událostí, které oslavují místní kulturu a historii. I tyto aktivity 

budou městem strategicky podporovány. 

Realizace plánovaných strategických opatření povede ke komplexnímu 

rozšíření nabídky volnočasových aktivit, což bude mít v dlouhodobém 

horizontu pozitivní dopad na ekonomický a sociální rozvoj na území města 

Jilemnice. 

Přehled strategických opatření 

 

 

 

 

 

 

 P4.SO3.SOP1: Systémová podpora volnočasových aktivit 

 P4.SO3.SOP2: Podpora místních spolků, sdružení a sportovních 
klubů a zajištění jejich provozu (Společenský dům Jilm, Městská 
knihovna, Mateřské centrum, Sportovní centrum, ...) 

 P4.SO3.SOP3: Podpora aktivit NNO a vzájemná spolupráce  
v pořádání kulturních, sportovních a vzdělávacích akcí v Jilemnici 

 P4.SO3.SOP4: Podpora místních tradic a významných kulturně-
společenských akcí, prezentace odkazů významných osobností  
a sportovních úspěchů 

 P4.SO3.SOP5: Zajištění vhodných prostor pro volnočasové, 
vzdělávací a preventivní aktivity 

 

 

  



 

 26 

Strategická oblast P4.SO4 – Turisticky atraktivní město a jeho okolí 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cestovní ruch je velmi důležitým prvkem ve všech politikách souvisejících  

s urbanistickým rozvojem, nejde jen o strategii poskytnutí 

konkurenceschopného produktu, který splní očekávání návštěvníků, ale  

o způsob, jak rozvíjet samotné město a poskytnout více a lepší 

infrastruktury a přinést lepší podmínky pro obyvatele. 

V oblasti cestovního ruchu existuje na území města Jilemnice značný 

potenciál, který doposud nebyl dostatečně využit. Strategická oblast se 

proto soustředí na realizaci opatření, která povedou ke zvýšení atraktivity 

města za účelem rozvoje turismu. 

Vzhledem k závěrům analytické části Strategického plánu města Jilemnice 

na období 2025–2040 lze konstatovat, že je ve městě indikován 

nedostatečný rozsah a kvalita infrastruktury včetně navazujících služeb 

cestovního ruchu. Město proto bude systematicky podporovat výstavbu  

a komplexní rozvoj infrastruktury ve vazbě na odvětví cestovního ruchu. 

Strategická opatření budou zahrnovat iniciativy zaměřené na vylepšení  

a rozšíření zařízení, služeb a zážitků pro návštěvníky města. Cílem bude 

přilákat více turistů do města, prodloužit dobu jejich pobytu a zvýšit jejich 

celkovou spokojenost. Při rozvoji bude město respektovat principy 

udržitelného rozvoje v souladu se zachováním a ochranou místního 

kulturního a přírodního dědictví. 

Přehled strategických opatření 

 

 P4.SO4.SOP1: Budování a rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch 

 P4.SO4.SOP2: Zvýšení atraktivity města a jeho okolí 

 P4.SO4.SOP3: Systémová podpora cestovního ruchu 

 

  



 

 27 

Strategická oblast P4.SO5 – Podpora památkové péče a využití památek na území města 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Péče o kulturní dědictví města zahrnuje rekonstrukce a údržbu 

významných objektů, například Krkonošského muzea, školních budov, 

kaplí. Zároveň bude město vyvíjet snahy ve věci regulace reklamy 

v chráněných lokalitách, kdy se počítá s využitím Komise regenerace o 

sjednocení "reklam" operující na území památkové zóny. Tyto kroky 

pomohou zachovat kulturní hodnoty a komplexně povedou k rozvoji 

města. 

Město také plánuje investice do památek zaměřené na pravidelnou údržbu 

historických objektů, opravy střech, rehabilitaci budov jako radnice a 

bývalé spořitelny, a na úpravy veřejných prostor, jako je Masarykovo 

náměstí a okolí kostela sv. Vavřince. Cílem je ochrana památek a zlepšení 

veřejného prostředí pro místní obyvatele i návštěvníky.  

Rovněž bude podpořeno oživení památek a jejich zpřístupnění za účelem 

zvýšení atraktivity města pro turisty a veřejnost prostřednictvím větší 

dostupnosti a prezentace památek. Tento přístup přinese lepší ochranu a 

využití historických budov a míst, přispěje k rozvoji turismu a zvýší kvalitu 

života obyvatel tím, že podpoří udržitelné a atraktivní městské prostředí. 

Přehled strategických opatření 

 

 

 P4.SO5.SOP1: Péče o kulturní dědictví města 

 P4.SO5.SOP2: Investice do památek na území města 

 P4.SO5.SOP3: Oživení památek na území města a jejich 
zpřístupnění a zatraktivnění veřejnosti 

 

  



 

 28 

Pilíř 5 - Strategické řízení, participace a majetek města 

Pátý pilíř zahrnuje 4 strategické oblasti, které jsou dále představeny ve větším detailu. Jedná se o: 

 Rozvoj úřadu, poskytování kvalitních veřejných služeb 

 Systémový přístup k rozvoji města 

 Cílené a koncepční investování do majetku města 

 Snižování energetické náročnosti města 

Strategické oblasti pátého pilíře jsou zásadní pro udržitelný rozvoj města a jeho adaptabilitu na budoucí výzvy. 

Každá z těchto oblastí má svá specifická strategická opatření, která jsou navržena tak, aby podpořila dosažení cílů 

dané oblasti. Jedná se zejména o zlepšování interních procesů městského úřadu včetně poskytovaných služeb, 

uplatnění systematického přístupu k rozvoji města, realizaci investic do městských objektů či zvyšování 

energetické účinnosti v souladu s klimatickými cíli na národní a evropské úrovni. 

Strategická oblast Přehled strategických opatření 

P5.SO1 - Rozvoj úřadu, poskytování kvalitních 

veřejných služeb 

 P5.SO1.SOP1: Rozvoj digitalizace podpůrných  
a řídících procesů MěÚ 

 P5.SO1.SOP2: Zvyšování kvality služeb veřejné 
správy 

 P5.SO1.SOP3: Program péče o zaměstnance 
města, včetně zaměstnanců městských 
organizací 

P5.SO2 - Systémový přístup k rozvoji města 

 P5.SO2.SOP1: Naplňování principů 
strategického řízení a plánování, efektivní 
získávání externích zdrojů financování 

 P5.SO2.SOP2: Spolupráce s obcemi v rámci 
svazků a zapojování dalších klíčových aktérů na 
území města a v jeho spádové oblasti  

 P5.SO2.SOP3: Aktivní zapojování občanů do 
plánování a realizace rozvoje města 

 P5.SO2.SOP4: Zkvalitnit komunikaci města 
navenek 

P5.SO3 - Cílené a koncepční investování do 

majetku města 

 P5.SO3.SOP1: Investice do majetku města 

 P5.SO3.SOP2: Investice do bytového fondu 
města 

 P5.SO3.SOP3: Rekonstrukce objektů pro 
sportovní a spolkové využití 

P5.SO4 - Snižování energetické náročnosti města 

 P5.SO4.SOP1: Naplňování Místní energetické 
koncepce 

 P5.SO4.SOP2: Rozvoj systému energetického 
managementu 

 

  



 

 29 

Strategická oblast P5.SO1 - Rozvoj úřadu, poskytování kvalitních veřejných služeb 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S ohledem na udržení konkurenceschopnosti města a zvýšení spokojenosti 

obyvatel s veřejnými službami je nutné zavádět moderní technologie  

a inovace v rámci úřadu. Potřeba rozvíjet úřad a zkvalitňovat poskytované 

veřejné služby rovněž vychází z analytické části strategie města, která 

poukazuje na prostor pro zlepšení právě v této oblasti. 

Opatření proto budou směřována k rozvoji digitalizace na městském úřadu, 

jakožto klíčového prvku pro zlepšení efektivity a transparentnosti veřejné 

správy. V rámci rozvoje digitalizace je plánována aplikace umělé 

inteligence (AI) a robotické automatizace procesů (RPA) v rámci úřadu. 

Účelem je zefektivnit rutinní úkoly, snížit chybovost a ušetřit čas 

zaměstnancům úřadu, což povede k rychlejším a kvalitnějším službám pro 

občany. 

Z hlediska dalších priorit bude město usilovat o zlepšení kvality 

poskytovaných služeb. V rámci plánovaných opatření bude podporován 

organizační a procesní audit včetně vytvoření ICT architektury, což pomůže 

identifikovat oblasti a podpoří efektivní správu technologií včetně zvýšení 

bezpečnosti dat. Zároveň bude město usilovat o prioritizaci projektů 

vedoucí k efektivní alokaci zdrojů do nejdůležitějších oblastí a předpokládá 

zpracování analýzy možnosti vzniku Technických služeb města za účelem 

lepší údržby městského majetku a vyšší kvality veřejného prostoru.  

Nad rámec zefektivnění procesů bude pozornost věnována také 

zaměstnancům městskému úřadu, přičemž město bude podporovat 

aktivity související s implementací systému nástupnictví a principů Age 

managementu. Vytváření podpůrného a zdravého pracovního prostředí 

bude motivovat zaměstnance městského úřadu a podporovat jejich 

celkovou úroveň wellbeingu. 

V důsledku realizace plánovaných opatření lze očekávat zvýšení efektivity 

a transparentnosti úřadu, poskytování kvalitnějších a dostupnějších služeb 

pro občany včetně lepší koordinace a realizace projektů. V dlouhodobém 

horizontu se predikuje zvýšení spokojenosti občanů s úřadem a vytvoření 

základu pro udržitelný rozvoj města. 

Přehled strategických opatření 

 

 

 P5.SO1.SOP1: Rozvoj digitalizace podpůrných  
a řídících procesů MěÚ 

 P5.SO1.SOP2: Zvyšování kvality služeb veřejné správy 

 P5.SO1.SOP3: Program péče o zaměstnance města, včetně 
zaměstnanců městských organizací 

 

  



 

 30 

Strategická oblast P5.SO2 - Systémový přístup k rozvoji města 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formulace strategické oblasti vychází ze zpracovaných analytických 

podkladů, které poukazují na potenciální rozvoj v kontextu zavedení 

strategického a projektového řízení do procesů úřadu a města. Jilemnice 

bude podporovat snahy vedoucí k vytvoření systému, který umožní 

efektivní komunikaci a spolupráci s občany a klíčovými aktéry na území 

města, a ve kterém bude docházet ke koncepčnímu plánování za účelem 

trvale udržitelného rozvoje. 

V rámci strategických opatření budou naplňovány principy strategického 

řízení a plánování v podmínkách městského úřadu. Strategická opatření 

budou cílit na zpracování podpůrných dokumentů za účelem navazujících 

rozvojových aktivit orientovaných na dopravu, energetiku, bydlení. 

Součástí bude také pasport majetku (budovy, VO, mobiliář atp.), jehož 

současná absence limituje koncepční přístup v návaznosti na rozvoj města. 

Zdůrazňováno bude také posilování spolupráce mezi obcemi, a to například 

v rámci MAS „Přiďte pobejt!“ z. s. podporující rozvoj Jilemnicka v oblastech 

jako je vzdělávání, energetika, efektivní využívání dotačních titulů apod. 

Město bude dále vytvářet snahu o rozvoj silné sítě mezi místními obyvateli, 

podnikateli, neziskovými organizacemi a veřejnými institucemi, která může 

napomoci k lepší koordinaci aktivit a efektivnějšímu využití zdrojů. 

Systémový přístup také uznává důležitost zapojení občanů do 

rozhodovacích procesů, a proto budou vyvíjeny snahy o vytvoření prostoru 

pro dialog a spolupráci. Jilemnice si uvědomuje, že zapojení veřejnosti do 

rozhodování o budoucnosti může vést k posilování důvěry a zlepšení 

sociálního klima ve městě. Zároveň takto nastavená úroveň spolupráce 

umožní nejen získávat podněty pro plánování a rozvoj, ale také získat 

potřebnou podporu při realizaci projektů, což zvýší pravděpodobnost jejich 

úspěchu. 

Prostor pro zlepšení byl dále indikován v oblasti zlepšení komunikace a 

propagace města. V této věci bude kladen důraz na zvyšování kvality jak 

obsahové, tak formální stránky komunikovaných informací včetně jejich 

přizpůsobení vzhledem ke specifikům jednotlivých cílových skupin na 

straně příjemců. Pro podporu komunikace bude zpracována komunikační 

koncepce. 

Přehled strategických opatření 

 

 

 

 

 P5.SO2.SOP1: Naplňování principů strategického řízení a 
plánování, efektivní získávání externích zdrojů financování 

 P5.SO2.SOP2: Spolupráce s obcemi v rámci svazků a zapojování 
dalších klíčových aktérů na území města a v jeho spádové oblasti  

 P5.SO2.SOP3: Aktivní zapojování občanů do plánování a 
realizace rozvoje města 

 P5.SO2.SOP4: Zkvalitnit komunikaci města navenek 

 

  



 

 31 

Strategická oblast P5.SO3 - Cílené a koncepční investování do majetku města 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Město Jilemnice bude rozvíjet investice do majetku města ve vazbě na 

strategii rozvoje města a klíčové koncepční dokumenty za účelem zlepšení 

životních podmínek pro své obyvatele. Předpokládá se, že další kvalitativní 

rozvoj investic města povede k ještě lepšímu a cílenějšímu využívání 

finančních zdrojů z městského rozpočtu a k naplňování principů 

udržitelného rozvoje. 

S ohledem na koncepční přístup bude město reflektovat vzájemné 

souvislosti mezi jednotlivými prvky řízení a rozvoje, konkrétně mezi 

dlouhodobými interakcemi financí, majetku a rozvojových aktivit města. 

V této souvislosti město plánuje vyšší využití podpůrných rozvojových 

dotačních titulů a grantů z rozpočtu EU, ČR a kraje. 

Strategická opatření zahrnují zejména investice do městských objektů. Na 

základě zpracované analytické části Strategického plánu města Jilemnice 

na období 2025–2040 jsou prioritizovány objekty, do kterých město bude 

investovat. Jedná se o široké spektrum objektů pokrývající jak služby, tak  

i spolkovou a kulturní oblast. 

Specifickou oblast majetku města Jilemnice představuje bytový fond, který 

má značný vliv na život ve městě, umožňuje městu regulovat migraci 

obyvatel a udržovat stabilitu populace na jejím území. V těchto intencích 

funguje jako důležitý nástroj pro rozvoj města. Ve vazbě na další navazující 

investice proto bude aktivně řešena současná situace v bytovém fondu. 

V neposlední řadě budě město investovat do rekonstrukce objektů 

určených pro volnočasové a sportovní aktivity, což povede k rozšíření 

příležitostí v rámci aktivního trávení volného času na území města. 

Přehled strategických opatření 

 

 

 P5.SO3.SOP1: Investice do majetku města 

 P5.SO3.SOP2: Investice do bytového fondu města 

 P5.SO3.SOP3: Rekonstrukce objektů pro sportovní a spolkové 
využití 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 32 

 

Strategická oblast P5.SO4 - Snižování energetické náročnosti města 

Specifikace strategické oblasti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budou realizována opatření vedoucí k celkovému snížení energetické 

náročnosti města a samozřejmě i uhlíkové stopy. Cílem strategické oblasti 

je v dlouhodobém horizontu redukovat náklady na energie, zlepšovat 

kvalitu ovzduší a života v Jilemnici, a zároveň zvyšovat energetickou 

bezpečnost. 

Strategická opatření jsou formulována v souladu s Energetickým plánem 

města Jilemnice na období 2010–2025, který se v rámci prioritních oblastí 

zaměřuje na úspory energie, obnovitelné zdroje energie či energetický 

management. Jilemnice má vizi stát se městem, které uplatňuje principy 

udržitelné energetiky a energetické efektivnosti. 

Město bude postupně naplňovat místní energetickou koncepci a zvyšovat 

využívání obnovitelných zdrojů energie, které produkují minimální až 

nulové emise, což vede k ochraně životního prostředí. Základní myšlenkou 

využívání obnovitelných zdrojů energie je čerpání energie  

z nevyčerpatelných přírodních zdrojů. Používání obnovitelných energií 

(zahrnující instalaci fotovoltaických elektráren na střechách) pro vytápění 

městských budov bude stále více relevantním a významným tématem. 

Město bude také podporovat implementaci systému hospodaření s energií 

(energetický management), jehož cílem je snižování spotřeby energie. 

Efektivní provádění aktivit v oblasti energetického managementu nabízí 

strukturovaný přístup k optimalizaci energetického hospodaření. Klíčové 

výhody energetického managementu zahrnují ekonomické  

i environmentální aspekty. Díky procesům energetického managementu 

dojde ke snižování nákladů na energie a naplňování cílů spojených se 

zmírňováním klimatických změn včetně redukce emisí skleníkových plynů. 

Opatření energetického managementu vychází ze závěrů analytické části  

a ustanovení obsažených v dokumentu Jilemnice udržitelná – Koncepce 

udržitelné energetiky. 

Investice do energetické efektivity a obnovitelných zdrojů energie mohou 

stimulovat technologický pokrok a vytváření nových pracovních míst. 

Postupné přecházení na udržitelnější a energeticky efektivnější systémy 

připraví město na budoucí výzvy, jako jsou rostoucí populační tlak, 

omezené zdroje a přísnější environmentální regulace. 

Přehled strategických opatření 

 

 P5.SO4.SOP1: Naplňování Místní energetické koncepce 

 P5.SO4.SOP2: Rozvoj systému energetického managementu 

 


